e 4 (quatro) cirurgias de diabetes mensais, no período de 2018 a 2021, não 

terá provimento, pois já há no Plano Plurianual dois programas que 
contemplam a solicitação; 

2) A Emenda de Inclusão de Nova Ação nº 02, de autoria do Vereador
Jorge Kajuru, que tem por objetivo realizar 384 (trezentos e oitenta e 
quatro) cirurgias bariátricas e diabéticas, no período de 2018 a 2021, não 
terá provimento, pois em relação a técnica utilizada para o tratamento de 
doenças metabólicas, o Ministério da Saúde ainda não regulamentou sua 
inclusão nos procedimentos específicos pelo Sistema Único de Saúde;